

भारत सरकार
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण विभाग

लोक सभा
तारांकित प्रश्न संख्या: *176
06 दिसंबर, 2024 को पूछे जाने वाले प्रश्न का उत्तर

चिकित्सा महाविद्यालयों के लिए भर्ती नियम

176. श्री बिष्णु पद रायः

क्या स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) देश में चिकित्सा महाविद्यालयों के लिए राज्य-वार/संघ राज्य क्षेत्र-वार सृजित पदों का व्यौरा क्या है;
(ख) क्या सरकार द्वारा रेजिडेंट डॉक्टरों और अन्य पैरा-मेडिकल स्टाफ सहित निदेशक और संकाय स्टाफ के पद सहित उक्त सभी पदों के लिए भर्ती नियम बनाए गए हैं;
(ग) यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है; और
(घ) यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं?

उत्तर

स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्री (श्री जगत प्रकाश नड्डा)

(क) से (घ): विवरण सदन के पटल पर रख दिया गया है।

06 दिसम्बर, 2024 के लिए लोक सभा तारांकित प्रश्न संख्या *176 के उत्तर में उल्लिखित विवरण

(क): राज्य सरकारों के अधीन चिकित्सा महाविद्यालयों के लिए सृजित पदों के विवरण से संबंधित डाटा केंद्रीय रूप से नहीं रखा जाता है। केंद्र सरकार के अधीन चिकित्सा महाविद्यालयों/संस्थानों और स्वायत्त चिकित्सा महाविद्यालयों/संस्थानों में स्वीकृत पदों की संख्या का विवरण अनुलग्नक-I पर है। इनमें इन महाविद्यालयों/संस्थानों में पदों की सभी श्रेणियां (समूह क/ख/ग) जैसे संस्थान के प्रमुख, प्रशासनिक पद, संकाय पद, वरिष्ठ रेजिडेंट और जूनियर रेजिडेंट के पद और गैर-संकाय पद शामिल हैं।

(ख) से (घ): भर्ती नियमों (आरआर) को तैयार करने और इसमें संशोधन संबंधित संस्थानों द्वारा किया जाने वाला एक आवधिक प्रशासनिक कार्य है। भर्ती नियमों में कोई भी संशोधन बदलती आवश्यकताओं के आधार पर भी किया जाता है। इन चिकित्सा महाविद्यालयों/संस्थानों में अधिकांश पदों के लिए भर्ती नियम तैयार किए गए हैं।

केन्द्र सरकार के अधीन मेडिकल कॉलेजों/संस्थानों में स्वीकृत पदों का विवरण

क्र. सं.	मेडिकल कॉलेजों/संस्थान	स्वीकृत पदों की संख्या
1.	अखिल भारतीय आयुर्विज्ञान संस्थान (एम्स), नई दिल्ली	14,179
2.	प्रधानमंत्री स्वास्थ्य सुरक्षा योजना (पीएमएसवाई) के तहत 22 नए एम्स	46,182
3.	स्नातकोत्तर चिकित्सा शिक्षा एवं अनुसंधान संस्थान, चंडीगढ़ (पीजीआईएमईआर)	9,545
4.	जवाहरलाल स्नातकोत्तर चिकित्सा शिक्षा एवं अनुसंधान संस्थान, पुडुचेरी (जेआईपीएमईआर)	5,700
5.	वर्धमान महावीर मेडिकल कॉलेज (वीएमएमसी), नई दिल्ली (सफदरजंग अस्पताल से संबद्ध)	7436
6.	लेडी हार्डिंग मेडिकल कॉलेज (एलएचएमसी), नई दिल्ली	3,659
7.	अटल बिहारी वाजपेयी आयुर्विज्ञान संस्थान (एबीवीआईएमएस), नई दिल्ली (डॉ. राम मनोहर लोहिया अस्पताल से संबद्ध)	181
8.	उत्तर पूर्वी इंदिरा गांधी क्षेत्रीय स्वास्थ्य एवं आयुर्विज्ञान संस्थान (एनईआईजीआरआईएचएमएस), शिलांग	1,979
9.	क्षेत्रीय आयुर्विज्ञान संस्थान (आरआईएमएस), इंफाल	1,933
	कुल	90,794
